
Specjalny zasiłek opiekuńczy 

Osoby, które przed dniem lub po dniu wejścia w życie ustawy o świadczeniu wspierającym 

nabyły lub nabędą prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach obowiązujących do 

dnia 31 grudnia 2023 r. i za okres co najmniej do dnia 31 grudnia 2023 r. będą uprawnione do 

specjalnego zasiłku opiekuńczego, zachowają prawo do tych świadczeń na zasadzie ochrony 

praw nabytych na obowiązujących do 31 grudnia 2023 r. dotychczasowych zasadach 

przewidzianych w ustawie o świadczeniach rodzinnych – jednak nie dłużej niż do końca okresu, 

na który prawo zostało przyznane. 

Ww. osoby, zachowają prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach 

obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., również w przypadku, gdy osobie nad którą 

sprawują opiekę zostało wydane nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczenie o niepełnosprawności. Warunkiem zachowania prawa odpowiednio do specjalnego 

zasiłku opiekuńczego w tym przypadku konieczne będzie złożenie wniosku o nowe orzeczenie 

o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności w terminie 3 miesięcy od dnia 

następującego po dniu, w którym upłynął termin ważności dotychczasowego orzeczenia, a 

następnie złożenie wniosku o specjalny zasiłek opiekuńczy w terminie 3 miesięcy, licząc od 

wydania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności (art. 63 ust. 3 

ustawy). 

Uwaga: prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach dotychczasowych 

przysługiwać będzie ww. osobom korzystającym z ochrony praw nabytych również po upływie 

okresu zasiłkowego na który ten zasiłek został przyznany (czyli także na kolejne okresy 

zasiłkowe) pod warunkiem, że wniosek o ustalenie prawa do specjalnego zasiłku opiekuńczego 

na nowy okres zasiłkowy zostanie złożony w terminie 3 miesięcy od dnia następującego po 

dniu, w którym zakończył się dotychczasowy okres zasiłkowy (czyli w ciągu 3 miesięcy od 

dnia 31 października danego roku kalendarzowego). 

Zasiłek ten przysługuje osobom, na których ciąży obowiązek alimentacyjny, a także 

małżonkom, 

jeżeli: 

1. nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub 

2. rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki 

nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 

dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji 

 

 

 



Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje, jeżeli: 

1) osoba sprawująca opiekę: 

a. ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka 

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia 

emerytalno-rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego 

świadczenia kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia 

przedemerytalnego lub rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzicielskim świadczeniu 

uzupełniającym; 

b. ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia 

pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 

kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

c. legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

2) osoba wymagająca opieki została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem 

rodziny zastępczej spokrewnionej, w rodzinnym domu dziecka albo, w związku z 

koniecznością kształcenia, rewalidacji lub rehabilitacji, w placówce zapewniającej 

całodobową opiekę, w tym w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, z 

wyjątkiem podmiotu wykonującego działalność leczniczą, i korzysta w niej z 

całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu; 

3) na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej 

emerytury; 

4) na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego, o 

którym mowa w art. 10, prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, prawo do 

świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w 

ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

5) na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na 

pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym 

stanowią inaczej. 

W przypadku, gdy łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby 

wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę przekracza kwotę uprawniającą daną osobę do 

specjalnego zasiłku opiekuńczego o kwotę niższą lub równą kwocie odpowiadającej 

najniższemu zasiłkowi rodzinnemu przysługującemu w okresie na który jest ustalany, specjalny 

zasiłek opiekuńczy przysługuje jeżeli przysługiwał w poprzednim okresie zasiłkowym. W 

przypadku przekroczenia dochodu w kolejnym roku kalendarzowym specjalny zasiłek 

opiekuńczy nie przysługuje. 

 


